
 

per gli adempimenti relativi al collaudo e accettazione delle apparecchiature elettromedicali e conseguente 
certificazione;
g) di incaricare il servizio di Ingegneria Clinica in ordine all'esercizio di opzione per la stipula di eventuali
contratti di manutenzione quinquennale post garanzia ordinaria delle apparecchiature come formulati nelle
offerte di gara;
h) di approvare lo schema di contratto che si unisce al presente atto con il n.5 e di stabilire che l'efficacia
del presente provvedimento è subordinata all'esito positivo dei controlli come stabilito al punto 8 dell'art.11
del D.Lgs.163/2006;
i) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio,
servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio, al Servizio Ingegneria Clinica
e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu

SERVIZIO PROPONENTE:  PROVVEDITORATO

Allegati:
Allegato 1) -  verbale del seggio di gara  n.1 del 21 e 22 luglio 2015
Allegato 2) - verbale del seggio di gara  n.2 del 24 luglio 2015
Allegato 3) – verbale del seggio di gara  n.3 del 02 ottobre 2015
Allegato 4) – verbale del seggio di gara  n.4 del 27 ottobre 2015
Allegato 5) – schema di contratto

Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/02/2016 al 25/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 62 del 10/02/2016

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva della  procedura aperta per l'affidamento della
fornitura e posa in opera di  attrezzature radiologiche ed ecografiche suddivisa in
n°10 (dieci) lotti. Fondi di cui a  D.G.R. 33/2 del 31.07.2012- Programmazione delle
risorse  residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013.  

PROPOSTA N° 44 DEL 29.01.2016

SERVIZIO: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra M. Francesca Bianchi

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PREMESSO che

 con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  33/2  del  31.07.2012  veniva  approvata  la
“Programmazione delle risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013”; 

 con la medesima Deliberazione si destinava all'Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, tra
l'altro, un finanziamento pari a euro 2.000.000,00  per Acquisizione di arredi,  attrezzature
sanitarie e non sanitarie destinate ai presidi ospedalieri e distrettuali dell'ASL n.5 di Oristano;

 con  Deliberazione  G.R.  n.  23/04  del  25.06.2014  si  procedeva,  nell'ambito  della
programmazione  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2007-2013,  all'approvazione  della
tabella sinottica recante l'articolazione, per ciascuna Azienda Sanitaria Locale della Regione
Sardegna, degli interventi di rilevanza strategica regionale nel settore sanità – solidarietà e
coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività; 

 nell'articolazione degli interventi finanziati all'Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, con il
suddetto FSC 2007-2013, ricadono le acquisizioni di tecnologie sanitarie di cui al presente
atto,  ed  esattamente  l'intervento  cod.  APQ:  ASL5  93-12-32A  per  un  importo   di  €
1.500.000,00  “ASL5 ORISTANO – Attrezzature radiologiche per i presidi sanitari della ASL
di  Oristano”,  e  l'intervento  cod.  APQ:  ASL5  93-12-32B per  un  importo  di  €  500.000,00
“ASL5 ORISTANO – Attrezzature ecografiche per i presidi sanitari della ASL di Oristano”; 

 con la convenzione sottoscritta in data 18.12.2014 tra la Regione Sardegna e la ASL di
Oristano si è data attuazione agli interventi ricompresi nella suddetta programmazione;

 con Deliberazione D.G. n. 987 del 15.11.2012 si provvedeva alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento degli interventi 93-12-32A e 93-12-32B; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.S. n.260 del 20.04.2015 con la quale si  provvedeva all'utilizzo
dei finanziamenti fondi FSC 2007-2013 di cui trattasi mediante indizione della gara da esperirsi con
procedura  aperta  telematica  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.163/2006,  per  la  fornitura  ed  installazione   di
apparecchiature radiologiche ed ecografiche per i presidi sanitari di questa ASL, si  approvava il
bando di gara, il Capitolato Speciale,  il Capitolato Tecnico e relativi loro allegati;
DATO ATTO:
-  che alla gara è stata data pubblicità mediante  pubblicazione del bando sulla G.U.U.E. n.2015/S
081-143270 del 25/04/2015, sulla G.U.R.I. N° 49 del 27/04/2015 nonché sui siti informatici di cui
all’art. 66 comma 7 del D. Lgs. N° 163/2006, nonché in data 11/05/2015 sul quotidiano nazionale
“Gazzetta Aste e Appalti pubblici” e sul quotidiano a carattere nazionale “La Repubblica” in data
09.05.2015 e sul quotidiano a diffusione regionale “La Nuova Sardegna”, ed in data 08.05.2015 sul
quotidiano a diffusione regionale “L’Unione Sarda”;
-  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  differito  al  16.07.2015,  differimento
formalizzato con deliberazione del Commissario Straordinario n.459 del 02.07.15 e si è provveduto a
pubblicare sulla  GUUE n.129 del 08.07.2015 e sulla GURI n.79 del 08.07.2015, nonché sui  siti
informatici  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  sull'Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  in  data
09.07.2015, il relativo avviso di rettifica/proroga termini
-  che  entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  state  inserite  sulla  piattaforma
informatica, n.18 offerte da parte di altrettante società offerenti : Analogic Italia Srl, Carestream
Health Italia Srl, Elettromedical Service Srl, Esaote Spa, Eurocolumbus Srl,Ge Medical



Systems  Italia,  General  Medical  Merate  Spa,  Hitachi  Medical  Systems  Spa,  Italray  Srl,
Landucci Srl, Metaltronica, Mindray Medical Italy Srl, Philips Spa, Samsung Electronics Italia,
Simad Srl,  Sted Servizi  E Tecnologie Elettromedicali  Srl,  Technologic Srl,  Toshiba Medical
Systems Srl;
-  che  con  Deliberazione  del  C.S.  n.523  del  17/07/2015,  è  stato  nominato  il  Seggio  di  gara  e  la
Commissione giudicatrice preposti ai lavori di aggiudicazione; 
VISTI i  verbali  del  seggio  di  gara di  seguito  indicati,  che si  allegano al  presente atto  ai  fini  formali  e
sostanziali:
-  n.1  del  21 e  22 luglio  2015,  allegato n.1,  con il  quale  il  Seggio  di  gara provvede ad esaminare la
documentazione amministrativa  e  la  documentazione  tecnica presentata  dalle  società  offerenti  ed alla
conseguente  ammissione  delle  stesse  alle  successive  fasi  di  gara  ad  eccezione  delle  società
Eurocolumbus  e  General Medical Merate  per le quali è stata disposta l'ammissione con riserva e la
società Samsung Electronics Italia per la quale è stata disposta l'esclusione;
- n.2 del 24 luglio 2015, allegato n.2,  con il quale il seggio di gara dichiara sciolta la riserva ed ammette
alle fasi successive di gara la società Eurocolumbus (per il Lotto 5) e la società General Medical Merate
(per il Lotto 2); 
-  n.3  del  02 ottobre  2015,  allegato  n.3,   con  il  quale  il  seggio  di  gara  prende atto  dei  verbali   della
Commissione Giudicatrice n.1 del 24.07.2015, n.2 del 27.07.2015, n.3 del 30.07.2015, n.4 del 07.09.2015,
n.5 del  16.09.2015, n.6 del 23.09.2015, n.7 del  25.09.2015, n.8 del 28.09.2015, con i  quali  sono stati
attribuiti i punteggi qualitativi alle offerte e sono state definitivamente stabilite le ammissioni ed esclusioni
dai  lotti  in  gara,  per non conformità dell'offerta tecnica o non raggiungimento del  punteggio  minimo di
qualità;
- n.4 del 27 ottobre 2015, allegato n.4,  con il quale il  seggio di gara prende atto dei reports elaborati
automaticamente  dalla  piattaforma  informatica   on-line  -www.albofornitori.it  –  Gestore  albo  Fornitori
accreditati CSAmed Srl  dove si svolge la gara telematica, procede alla elaborazione  della  graduatoria
provvisoria di gara,  a seguito delle esclusioni per motivazioni riportate nello stesso verbale, dando atto che
la gara risulta provvisoriamente aggiudicata per tutti i lotti come evidenziato di seguito:

Lotto N° CIG DESCRIZIONE

FORNITORE provvisoriamente
aggiudicatario

importo  
complessivo  
apparecchiatura e 
manutenzione          
quinquennale               
full risk  iva esclusa

 Importi distinti in 
apparecchiatura e 
manutenzione 
quinquennale
FULL RISK POST 
GARANZIA IVA  
ESCLUSA   (indicati 
nel dettaglio off. 
Economica)

Lotto 1 6216368527 Radiologia DEA: Tavolo 
Telecomandato DR

GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA
  p.q. 60,000 - p.p.39,310 
  punt. tot. 99,310/100,000

€.274.496,060        €.207.496,06  

         €.67.000,00    
Lotto 2 62164118A2 RX territoriale OR e Ales: 

n.2 sistemi radiologia 
digitale per routine ossea 
e toracica

CARESTREAM  HEALTH  ITALIA
p.q. 60,000 - p.p.40,000
 punt. tot. 100,000/100,000
   

€.452.300,00

           €.342.300,00

             €. 110.000,00

Lotto3 6216430850 Radiologia P.O. Delogu e 
Ales: n.2 mammografi DR

TECHNOLOGIC SRL
     p.q. 60,000 - p.p.40,000
punt. tot. 100,000/100,000

€.269.499,980
             €.179.426,22

             €. 90.073,76
Lotto4 62164454B2 Radiologia P.O. Delogu e 

Ales: n.2 ortopantomografi
Digitali

ELETTROMEDICAL SERVICE 
p.q. 60,000 - p.p.40,000
punt. tot. 100,000/100,000

€.105.400,00
€.77.400,00

€.28.000,00

Lotto 5 6216465533 ospedali Oristano-Bosa 
-Ghilarza: n.2 rx mobili con
arco a C

ELETTROMEDICAL SERVICE 
p.q. 50,919 - p.p.40,000

punt. tot. 90,919/100,000
€.237.000,00

 €.162.000,00

€.75.000,00

Lotto 6 6216478FEA P.O. San Martino: n.1 RX 
portatile per esami a
posto letto

CARESTREAM HEALTH ITALIA 
    p.q. 60,000 - p.p. 38,386
 punt. tot. 98,386/100,000

€.105.700,00

€.81.200,00

€. 24.500,00

Lotto7 6216550B56
Ginecologia e Ostetricia 
OR: n.1 ecotomografo top
di gamma

HITACHI MEDICAL SYSTEMS 
SPA (2^graduata)
p.q. 39,792 - p.p. 40,000
     punt. tot.     79,792/100,000
    

91.780,000

€.70.700,00

€21.180,00

Lotto 8 62165646E5 Cardiologia: n.1 
ecotomografo top di 
gamma

PHILIPS SPA
    p.q. 60,000 - p.p. 36,182
punt. tot. 96,182/100,000

€.149.700,00

€.121.500,00

€28.200,00

Lotto 9 6216578274 RX territoriale OR : n.1 
ecotomografo top fascia 
alta

ESAOTE SPA (2^graduata)
   p.q. 60,000 - p.p. 30,642
  punt. tot. 90,642/100,000

             €.56.784,00 €43.680,00

€13.104,00

Lotto
10

62165993C8
poliambulatori: n.3 
ecotomografi fascia media

ESAOTE SPA (2^graduata)
p.q. 57,716 - p.p. 34,424

punt. tot. 92,140/100,000
€.92.144,250

€72.270,00

€19.874,25

DATO ATTO che nel dettaglio delle offerte economiche allegati al verbale n.4 del 27.10.2015 sono
indicati i modelli delle apparecchiature aggiudicate e relativi accessori e materiali consumabili;
ATTESO  che la società LANDUCCI Srl, con ricorso notificato in data 12.11.2015, si opponeva al
provvedimento di esclusione di cui al verbale n.4 del 27.10.2015, e che il TAR Sardegna con Decreto
del 25.11.2015 ha rigettato la richiesta di sospensiva avanzata dalla società;
CONSIDERATO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di ca -
pacità finanziaria e tecnico-organizzativa autocertificati dalle società provvisoriamente aggiudicata-
rie;
DATO  ATTO che  si  è  concluso  con  esito  positivo  l'esame  della  documentazione  relativa  alla
giustificazione  dei  prezzi  delle  offerte  risultate  anomale,  rilevando  la  congruità  delle  offerte
presentate;
RITENUTO per quanto sopra di procedere all'aggiudicazione definitiva, la cui efficacia è subordinata
alla conclusione del sub procedimento di verifica del possesso dei requisiti da parte delle società
dichiarate provvisoriamente aggiudicatarie;
DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di qualificazione approvato con la Delib. G.R. n° 63/24 del 15 dicembre 2015;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il DPR 207/2010; 
Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare i Verbali del seggio di Gara n.1 del 21 e 22 luglio 2015, n.2 del 24 luglio 2015,  n.3
del 02 ottobre 2015,  n.4 del 27 ottobre 2015,  uniti rispettivamente sotto 1), 2), 3) 4) al presente atto
ai fini formali e sostanziali;  
b) di aggiudicare  in  via definitiva  la fornitura e posa in opera delle apparecchiature così come
previste  per  tutti  i  lotti  di  gara  indicati  in  premessa,  alle  società  dichiarate  provvisoriamente
aggiudicatarie nel verbale n.4 del 27.10.2015 del seggio di gara,  per la somma complessiva di
€.1.357.972,28 IVA esclusa, dando atto che questa Azienda si riserva, come previsto nel Capitolato
di gara, di stipulare il contratto quinquennale di manutenzione full-risk post garanzia ordinaria;
c) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.357.972,28 IVA
escl., ed  € 1.656.726,18 IVA  22% inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2016 e verrà
finanziato sul conto A102020401 denominato “Attrezzature sanitarie e scientifiche (Aut. UAZ5_ACQ-
2015-7 sub da n.2 a n.11 );
d) di dare atto che la suddetta spesa afferisce al finanziamento in conto investimenti di cui al Fondo
di Sviluppo e Coesione 2007-2013:
- quanto ad €.1.280.783,18 sull'intervento cod. APQ: ASL5 93-12-32A (progetto AREAS 2012-7);
- quanto a €.375.943,00  sull'intervento cod. APQ: ASL5 93-12-32B (progetto AREAS 2012-7);
e) di incaricare in qualità di RUP il Direttore del servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e
Gestione del Patrimonio in ordine all'affidamento ed esecuzione dei lavori preliminari all'installazione
delle apparecchiature di  cui  ai  lotti  1, 2, 3,  4, posti  a carico della Stazione appaltante come da
Capitolato Tecnico di gara ( allegato alla deliberazione n.260/2015), e successivi atti di gara;
f)  di  nominare  ai  sensi  di  quanto previsto  dal  DPR n°  207/2010 art.  300 comma 2,  lettera  b)
Direttore  dell’esecuzione  del  presente  appalto  l’Ing.  Daniele  Saba,  Dirigente  del  Servizio  di
Ingegneria Clinica, per i lavori di installazione/disinstallazione eseguiti dalle società aggiudicarie e
con il supporto dei Direttori dei Servizi di destinazione delle apparecchiature


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

